Définition 1 (critère logique): la possibilité est la non-contradiction

Leibniz établit l'équivalence de la possibilité et de la non-contradiction de deux manières: par la *via positiva* (la possibilité est ce qui n'implique pas contradiction) et par la *via negativa* (l'impossibilité est ce qui implique contradiction). Dans quel ordre les exposer? La priorité chronologique de la *via positiva* n'est pas suggérée que par le seul bon sens: c'est, dans les faits, la manière pratiquée par l'auteur, qui souvent fait suivre la définition de la possibilité de celle de l'impossibilité⁷. C'est également, et surtout, un point de philosophie, car la racine de ce choix réside dans *la présomption de possibilité*: «toujours il y a présomption du côté de la possibilité: c'est-à-dire toute chose est tenue possible jusqu'à ce qu'on en prouve l'impossibilité»; «la possibilité est toujours

³ Lettre à Foucher de 1676; GP I 370, 12. GP est l'abréviation usuelle des œuvres philosophiques, et GM celle des œuvres mathématiques, dans l'édition Gerhardt. Voir la bibliographie pour la référence exacte.

⁴ S. Madouas, 1999, p. 364.

⁵ Leibniz, 1999, p. 31.

⁶ F. B. D'Agostino, 1994, p. 246: «The criterion of possibility is, then, a logical one: all substances are possible whose complete individual concepts do not involve logical self-contradiction».

⁷ Par exemple en *Théodicée*, II, §174, en reprenant Bayle.

présumée et doit être tenue pour véritable jusqu'à ce qu'on en prouve l'impossibilité»⁸. Commençons donc par la *via positiva*, l'équivalence positive de la possibilité et de la non-contradiction.

Les occurrences d'une telle équivalence peuvent se regrouper en trois formulations génériques: «Possibilis quae non est impossibilis»⁹, «Possibilia sunt, quae non implicant contradictionem»¹⁰, et «Possibile est quod non continet contradictorium»¹¹. La relation d'équivalence est alors signifiée par trois verbes différents: «est», «implicant» ou «contient». La possibilité *est*, *implique* ou *contient* la non-contradiction.

Le terme d'implication doit nous alarmer sur un point. L'équivalence est logiquement définie par la *double* implication: $(A \equiv B) \leftrightarrow \forall x, (x \in A \rightarrow x \in B) \wedge (x \in B \rightarrow x \in A)$ ¹². Si donc l'on veut montrer que l'implication dont il est question (la possibilité implique la non-contradiction) désigne une équivalence, il faut pouvoir montrer l'implication réciproque: la non-contradiction implique la possibilité, ou tout ce qui n'est pas contradictoire est possible. Le peut-on? Oui, Leibniz use également de l'implication réciproque: «Je demeure d'accord du principe de M. Bayle, et c'est aussi le mien, que tout ce qui n'implique point de contradiction est possible»¹³. Aussi pouvons-nous conclure que les différentes formulations utilisées par l'auteur (la possibilité *est*, *implique* ou *contient* la non-contradiction) sont équivalentes entre elles, ce qui d'ailleurs conforte l'interprétation selon laquelle l'implication leibnizienne doit être interprétée en termes d'inclusion, plus précisément d'inclusion du prédicat dans le sujet¹⁴. De cette manière la possibilité est ce qui n'implique pas contradiction, et c'est la raison pour laquelle l'auteur peut définir les «mondes